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I. TEORETYCZNO-METODOLOGICZNE PROBLEMY 
WYCHOWANIA OBRONNEGO

S ła w o m ir  M a z u r

REFLEKSJE NAD GENEZĄ I ROZWOJEM WYCHOWANIA 
OBRONNEGO (PRZYSPOSOBIENIA OBRONNEGO)

Pisanie o p roblem ach w ychow ania  obronnego, zwłaszcza w kategoriach w arto 
ściowania, jest n iezmiernie trudne  w prze łom ow ym  dla Polski okresie odzyskiw ania  
suwerenności pańs tw a  i wolności narodu.

N asuw a się pytanie, czy dotychczasow a działalność na tym polu nie stanowiła 
jeszcze jednego z krytykow anych obecnie m itów  szkolnych o charakterze fasado

w ym ? Nikła skuteczność w ychow aw cza działań  zw iązanych  z tradycyjnie wysokim 

w społeczeństw ie polskim ethosem  obrońcy ojczyzny skłania d o refleksji i poszuki

wania dróg naprawy. N iezbędne jest w ypracow anie  nowych form pracy w olnych od 

jakże częstej w przeszłości o p ra w y  frazeologicznej, ale uwzględniających rzeczywiste 
potrzeby i aspiracje m łodego  pokolenia.

Przedstaw ione dalej skrótowe uwagi powinny, w intencji autora, służyć jako 
pu n k t  wyjścia d o  w łasnych przem yśleń i inicjatyw w kierunku g run tow nych  zmian.

Na wstępie  celow ym  jest uściślenie sam ego przedm io tu  rozważań. P roblem a
tyka w ychow ania  obronnego nie ma dostatecznego opracowania  naukow ego  w 

literaturze pedagogicznej. W skrajnych opiniach zaliczana bywa do p roduk tów  
b iurokratycznego zagospodarow ania  procesu wychowawczego. Pomijając kwestie
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precyzyjności terminologicznej wydaje się, że n iesłusznym byłoby kw estionow anie  
w yodrębnienia  podobnej kategorii w ychow ania . Ma ona realne u w arunkow an ia  
historyczne i funkcjonalne, podobn ie  jak np. w ychow anie  religijne, m oralne itp. w 
odniesieniu  do  określonych formacji osobowych.

W  przyjętym znaczeniu  w ychow anie  obronne jest procesem społecznym  pole
gającym na zam ierzonym  i św iadom ym  oddzia ływ aniu , mającym na celu kształto
wanie  i rozwijanie wartości, motywacji i dyspozycji psychicznych w ychow anków , 
pożądanych  w  aspekcie przysposabiania  ich do wypełniania  obow iązku  obrony 
ojczyzny i jej zdobyczy. Działalność w ychow aw cza  w takim rozum ieniu  stanow i 
in tegralną część procesu przygotow ującego m łode pokolenia do  udziału  w życiu 
narodu.

W rozum iu  rozpow szechnionym  przez  nauczycieli w ychow anie  obronne obej
muje obok  sfery motywacyjno-wolicjonalnej rozwój pewnej g ru p y  umiejętności /  
zakresu ra tow nic tw a i działania  w zakresie funkcjonowania p o d o d dz ia łów  obrony 
cywilnej. N asu w a  się analogia do  np. w ychow ania  fizycznego, służącego rów nocześ
nie kształceniu określonych cech osobowości. Łączenie p roblem ów  w ychow ania  z 
działalnością in s trum enta lną  przedm io tu  "przysposobienie  obronne": jest słuszne, 
chociaż nie w olno zaw ężać  procesu rozwijania świadomości uczniów tylko do  ram 
pracy lekcyjnej nauczycieli PO. W rzeczywistości efekty w ychow ania  obronnego 
należy rozpatryw ać w kontekście oddz ia ływ ania  szeregu czynników, występujących 
zarów no  w  szkole jak i pozaszkolnych, jak działalność nauczycieli innych przed mio
tów, organizacji m łodz ieżow ych  i społecznych, d o m u  rodzicielskiego, kościoła, śro
dow iska  rówieśniczego itp. Brak zgodnego  współdziałania  wszystkich p o d m io tów  
w ychow aw czych  zmniejsza szansę osiągania zak ładanych  s tanów  finalnych w  sferze 
psychiki w ychow anków .

W p ro w ad zan y  odgórn ie  w m inionym  czterdziestoleciu model w ychow ania  dla 
obronności opa r ty  na s tereotypach nie akceptowanej w społeczeństwie ideologii 
p row adził  w  praktyce do  działań pozornych  i efektów dalekich od zam ierzonych.

W pływ  na m ałą  efektywność w ychow aw czą  mają także trudności i ograniczenia 
wynikające z głębokiego kryzysu system u oświatowego w naszym  kraju.

W tej sytuacji n iezbędne są racjonalne reformy program owo-organizacyjne. 
Podm io tow e znaczenie ma przyw rócenie  n ad rzęd n y m  w artościom  patr io tycznym  
ich rzeczywistej roli i zaprzestan ie  nieskutecznej indoktrynacji młodzieży. Dopiero 
w tedy  problem y pow inności obywatelskiej, cło których zalicza się obrona ojczyzny, 
odzyskają  szacunek  i właściwa rangę społeczną.

Kształt i treści p rzygo tow yw ania  obronnego  młodzieży szkolnej m u szą  ulegać 
zm ianom  w raz  z system em  obronności państw a, w  miarę zmniejszania się niebezpie
czeństwa wojny i pos tępów  integracji europejskiej po zakończeniu  podziału  na dw a
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przeciw staw ne bloki polityczno-militarne.
Ż ądania  usunięcia ze szkół wszelkich form przygotow ania  obronnego mają 

źródło w  rozbudzonych  nastrojach społeczeństwa i słabej znajomości treści pracy 
lekcyjnej PO.

Emocjonalną niechęć i sp ad ek  popularności wojska m ożna  zrozum ieć w aspe 
ktach roli, jaką odgryw ało  w  odchodzącym  systemie polityczno-społecznym.

Trudniej zgodzić  się z argum entac ją  o militaryzacji szkół itp. Warto zauważyć, 
że wśród g łosów  dom agających się likwidacji przysposobienia  obronnego  i s tud ium  
w ojskowego p rzew aża  m łodzież  szkolna i s tudencka. Potw ierdza to tezę o malej 
skuteczności p rzedm io tu  i niewłaściwej pracy części nauczycieli preferujących poli
tykę w ładzy  i partii na  lekcjach w miejsce nauczania.

Cele i treści p rzysposobienia  obronnego, będącego g łów nym  ogniw em  procesu 
w ychow ania  dla obronności, obejmują wiedzę i umiejętności, których przydatność 
nie ogranicza się tylko do  sytuacji wojennych. Tematyka medyczno-sanitarna, profi
laktyka i pos tępow anie  w  p rzypadkach  nadzw yczajnego zagrożenia środowiska 
zajmujące dw ie  trzecie treści w program ie nauczania PO posiadają d uże  w alory  w 
w arunkach  problemów, jakie s tw arza współczesna cywilizacja. Jest to racjonalny 
kierunek ewolucji p rzedm io tu ,  łączący potrzeby społeczne z w ym ogam i szeroko 
pojętej obronności państw a.

Analizując problem y w ychow ania  obronnego m łodzieży należy sięgnąć choćby 

w  największym skrócie do  historii.
G en eza  i rozw ój instytucjonalnych form przysposabiania  m łodzieży szkolnej 

d o  obrony kraju w iążą  się z określonym  etapem  historycznym i poziom em  potencjału 
obronnego  państw a.

W szerszym  znaczeniu  obow iązek  obrony ojczyzny wynikający z im pera tyw u 
patrio tycznego s tanowi jeden z najważniejszych ideałów w ychow ania  przyszłych 
obywateli. W historii szczególnie silny był w pływ  szkoły na ukształtow anie  św iado
mości narodow ej i pos taw  szeregu polskich pokoleń. Po utracie własnej p ań s tw o w o 
ści szko ły  spe łn ia ły  te funkcje w b rew  intencjom i represjom ze s trony  w ładz  
zaborczych. Liceum Krzemienieckie oraz U niw ersytet Wileński wpisały się na stale 
d o  historii narodowej. W utw orach  Żeromskiego, Prusa i innych przedstawicieli 
epoki po zy ty w izm u  odnajdu jem y literackie odzwierciedlenia zadań, jakie spełniała 
szkoła w okresie zaborów  i ucisku.

Szczególnie żyw y był udział m łodzieży  szkolnej w pow stan iach  narodow ych  i 
walce o niepodległość w latach pierwszej w ojny światowej. Doniosłe znaczenie ma 
przyw rócenie  pamięci o przem ilczanym  lub zak łam yw anym  przez czterdzieści lat 
w kładzie  Legionów Polskich, bohaterskich Orląt Lwowskich i żołnierzy wojny 1920 
roku w urzeczyw istn ien iu  w iekow ego celu zm agań  i powstanie  niepodległego p a ń 
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stwa polskiego, ju ż  w  początkow ych latach po zakończeniu  d z iałań wojennych 
w p ro w ad zo n o  do  szkół średnich przysposobienie  wojskowe (PW) jako formę p rze 
szkolenia oraz  przygotow ania  m łodzieży  męskiej do  służby w szkołach po d ch o rą 
żych rezerwy. W nas tępnych  latach p rzystąp iono  d o  szkolenia dziew cząt w zakresie 
s łużby  sanitarnej, łączności, administracji i opieki społecznej.

Przysposobienie  wojskowe w  tam tym  czasie łączono z w ychow aniem  fizycz
nym. W ychowanie ludzi zdrow ych, sp raw nych  i zahar tow anych  na trudy  stanowiło 
w ażny  sk ładn ik  p rzygo tow ania  do  służby  wojskowej.

W szkołach u tw orzono  hufce PW. K om endantam i byli nauczyciele posiadający 
odpow iedn ie  kwalifikacje i s topnie  oficerów rezerwy. Jednostki wojskowe i o rgan i
zacje param ilitarne s p raw ow ały  nadzó r  nad realizacją p rog ram ów  szkolenia, udz ie 
lając pom ocy w postaci instruktorów, sprzę tu  itp.

Przysposobienie wojskowe miało określoną s truk turę  organizacyjną. Poszcze
gólne hufce posiadały  sztandary, a junacy i junaczki nosili w czasie ćwiczeń i uroczy
stości p a ń s tw o w y c h  i sz k o ln y c h  m u n d u ry ,  różn iące  się od u m u n d u ro w a n ia  
szkolnego.

Dużą wagę p rzy w iązy w an o  d o  w ychow ania  patriotycznego i rozwijania cnót 
obywatelskich. W  wydanej w 1929 roku książce o przysposobien iu  w ojskowym  
M. Fularski napisał, że celem w ychow ania  w hufcach jest "nie tylko p rzygotow anie  
dzielnych obrońców  ojczyzny, lecz także, i to p rzede  wszystkim, dzielnych, sp ra w 
nych i rozum nie  karnych obywateli, p rzyuczonych  d o  harm onijnego i zgodnego  
współżycia".

W aspekcie obronności państw a  przysposobienie  wojskowe stanow iło  formę 
przygotow ania  rezerw  dla armii na w y p ad ek  wojny.

Wielu au to rów  w spom nień  z okresu szkolnego daje dow ód  silnego w p ły w u  
w ychow aw czego  przysposobienia  wojskowego na uczniów. Przy ocenie działalności 
hufców PW należy uw zględnić  d u ż y  szacunek  i zaufanie społeczeństwa do  wojska 
polskiego, w którym w idziano  gw aran ta  odzyskanej niepodległości. W atmosferze 
pow szechnego  uznania , jakim cieszyło się wojsko, wszelkie formy przygotow ania  

obronnego były ba rdzo  popularne . Św iadczą o tym przypadk i starań  o um ożliw ienie  
przebycia przeszkolenia osób zw olnionych z tego obow iązku  ze w zg lędu  na stan 
zdrowia.

Ukończenie przeszkolenia  w hufcu PW z p o zy tyw nym  wynikiem  upraw nia ło  
do  skrócenia okresu służby odbyw anej w szkołach podchorążych  rezerwy. Nie b y ła 
to więc tylko forma popularyzacji i przybliżenia zagadnień  obronności uczniom, jak 
np. p rzysposobienie  wojskowe reak tyw ow ane  po wojnie, ale określony e tap  w ypeł
nienia obow iązku  służby  wojskowej.



11

W piśm iennictw ie h istorycznym  nie ma całościowego opracow ania  na temat 
przysposobienia  wojskowego i jego działań w obronie ojczyzny w 1939 roku.

Wyszkolenie, jakie m łodzież  uzyskała w  hufcach PW było w stępnym  etapem  do 
dalszych form przygotow ania  wojskowego. Utrudnia  to ocenę efektów. Sporo jest 
informacji o różnych rodzajach zaangażow ania , zwłaszcza dziewcząt, p rzy  organi
zacji służby medycznej, pom ocy kwatermistrzowskiej itp. Tworzone były bataliony 
PW. Przykładem  może być opub likow ana  w ostatnich latach informacja o organizacji 
i udziale w obronie Lw ow a kobiecego batalionu przysposobienia wojskowego. Mło
dzież  z hufców  szkolnych PW brała ak tyw ny  udzia ł w walkach z przeważającym i 
siłami Armii Czerwonej w Grodnie. Informacje te są  z pewnością  niepełne i nie oddają  
należycie roli p rzysposobienia  w ojskowego w w ychow aniu  m łodego pokolenia w 
Drugiej Rzeczypospolitej. Pośrednim  potw ierdzeniem , na pew no ważniejszym niż 
zestawienia liczbowe, był m aso w y  udział m łodzieży w szeregach Armii Krajowej. 
Mimo wielu publikacji, jakie ukazały się zwłaszcza w  ostatn im  okresie, problematyka 
ta wciąż czeka na całościowe i analityczne opracowanie.

Po zakończeniu  wojny w 1946 roku p rzystąp iono  do reaktyw ow ania  p rzy sp o 
sobienia wojskowego w  szkołach średnich. Proces ten został szybko przerwany. Już 
w  1948 roku istniejące hufce PW zostały włączone do nowo powstałej Powszechnej 
Organizacji "Służba Polsce". U tworzenie jej miało umożliwić młodzieży udział w 
realizacji p rog ram u  uprzem ysłow ien ia  kraju i zdobycie kwalifikacji zaw odow ych  do 
pracy w rozwijającym się przem yśle  przez setki tysięcy m łodych ludzi ze wsi.

Powołanie "Służby Polsce" w aspekcie politycznym stwarzało  w arunki do 
rozszerzenia w p ły w ó w  ideologicznych Z w iązku  M łodzieży Polskiej, powstałego w 
1948 roku w  w yniku  narzuconego  zjednoczenia słabego liczebnie ruchu m łodzieżo
wego. Spraw ow anie  pa trona tu  przez ZM P zapew niało  objęcie oddz ia ływ aniem  ideo- 
w o-w ychow aw czym  milionowej rzeszy młodzieży, uczestniczącej w "SP" na drodze 
u s taw ow ego  obowiązku.

Zam ierzenia  produkcyjne i polityczne zakończyły s ię  całkow itym  n iepow odze
niem i w 1955 roku bez rozgłosu "Służba Polsce" została rozwiązana.

Brak wszelkich opracow ań  h istorycznych pozw ala na zaliczenie tej najbardziej 
masowej organizacji m łodzieżowej w  Polsce do rzędu  tzw. "białych plam". Filmowa 
wizja losów pokolenia Birkutów jest artystycznym  świadectwem  niechlubnej roli, 
jaką spełniła "Służba Polsce" w zniew olen iu  m łodzieży  polskiej w imię m arksisto
wskiej utopii b u d o w y  now ego społeczeństwa.

Wcześniej, bo już w 1952 roku rozw iązano szkolne hufce SP, w prow adzając  w 
ich miejsce przysposobienie  wojskowe jako obowiązujący p rzedm io t nauczania w 
szkołach średnich. Na decyzję zm iany  miała w pływ  niska efektywność "Służby 
Polsce" na odcinku  szkolnym . Kadra kierownicza złożona głównie z ak tyw istów
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ZM P nie miała dos tatecznych kwalifikacji fachowych.
Udzia ł hufców  w  akcjach społecznych i im prezach p ro pagandow ych  zmniejsza! 

czas p rzeznaczony  na szkolenie.
W program ach  PW z lat pięćdziesiątych przew ażała  tematyka wojskowa. D o

tkliwy b rak  nauczycieli now ego p rzedm io tu  i n iedostatk i bazy  dydaktycznej nie 
pozw ala ły  na zwiększenie skuteczności nauczania.

N p. uczniowie obojga płci uczyli się broni pamięciowo, instrukcji bez sprzętu , 
g d y ż  szkoła nie posiadała  naw e t  jednego  egzem plarza  karabinka. M imo tych t ru d 
ności, co należy podkreślić, s to sunek  m łodzieży  do  p rzedm io tu  byl dobry, a naw et 
m ateriał p ro g ram o w y  w yw oływ ał d u że  zainteresowanie, zwłaszcza w  p rz y p ad k u  
zajęć połączonych z pokazem  czy ćwiczeń terenowych.

W spom niana  mała efektywność wynikała z teoretycznego tylko przyswajania  
materiału bez umiejętności praktycznego działania.

W późniejszych latach do  p rog ram ów  w p ro w ad zo n o  coraz więcej tem atów  z 
dziedziny  powszechnej sam oobrony  i terenowej obrony przeciwlotniczej. Było to 
nas tępstw em  szybkiego rozwoju broni jądrowej oraz ś rodków  jej przenoszenia. 
Wzrosło n iebezpieczeństw o strat i zniszczeń w  w yniku  ich zastosowania  w  e w e n tu 
a lnym  konflikcie zbrojnym.

Szkolenie obronne  m łodzież szkolnej było najbardziej pow szechnym  i ekono
m icznym  sposobem  przygotow ania  ludności cywilnej na w y p a d e k  wojny. U stawa 
1967 roku o pow szechnym  obow iązku  obrony PRL nałożyła na szkoły obow iązek  
objęcia uczniów  szkolen iem  z zakresu sam oobrony  i działania zespołow ego w  for
macjach obrony cywilnej.

Stosownie do  now ych  celów i treści nauczania  zm ieniono nazw ę  p rzedm io tu  na 
"przysposobienie  obronne" (PO), w p ro w ad zo n e  w latach 1967-1974 do  p rog ram ów  
nauczania  szkół wszystkich ty pów  i szczebli.

W W yższych Szkołach Pedagogicznych w Bydgoszczy i Krakowie przys tąp iono  
do  kształcenia nauczycieli PO w ram ach  jednoprzedm io tow ych  s tud ió w  m agister
skich. Stworzone zostały w  następstwie tych decyzji w arunki do efektywnej realizacji 
zadań  obronności kraju w  systemie edukacyjnym.

Doświadczenia praktyki szkolnej oraz  p rzep row adzone  badania  nie po tw ie rdz i
ły tych oczekiwań. P rzyczyny  niepełnego osiągania zak ładanych  celów procesu 
dydak tyczno-w ychow aw czego  są  złożone. Najogólniej m ożna je podzielić na trzy 
grupy. Na p ierw szym  miejscu należy wymienić ogólną  sytuacją społeczno-polityczną 
kraju. W latach osiem dziesią tych kryzys pańs tw a  opartego  na priorytetach ideologi
cznych m arks izm u  w yw oła ł obniżenie prestiżu instytucji państw ow ych , a zwłaszcza 
wojska. Procesy te miały określony w p ły w  na s tan  świadomości, nastroje i s tosunek  
uczniów  do  przedm io tu .
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Do przyczyn zw iązanych  z sytuacją kraju należy głęboki i system ow y kryzys 
szkoły. B iurokratyczny system szkolnictwa nie s tw arza  w aru n k ó w  do skutecznych 
o d d z ia ływ ań  w ychow aw czych  i rozwoju aktywności uczniów.

N iedostateczny poziom  bazy  dydaktycznej nie pozw ala ł na w prow adzen ie  
pos tępu  i doskonalen ie  działalności dydaktyczno-w ychow aw czej.

Jednak  najsilniejszy w p ły w  miały bariery i niedostatki bezpośrednio  związane  
z sekwencją procesu lekcyjnego i realizacją celów przysposobienia obronnego, za ró w 
no dydak tycznych  jak  i w ychow aw czych . Najważniejsze trudności to zbyt mała 
liczba godz in  p rzeznaczonych  na nauczanie przedm iotu , ograniczenia procesu szko
leniowego w  systemie klasowo-lekcyjnym oraz  b rak  w arunków  do  rozwijania p ra 
ktycznych umiejętności uczniów. N iedostatki pracy lekcyjnej miały d u ży  w p ływ  na 
obniżenie efektywności wychowawczej. Dominacja akroam atycznego stylu naucza
nia obniża zain teresowania  m łodzieży  i zmniejsza szanse osobowościowotwórczego 
oddzia ływ ania  nauczycieli na w ychow anków .

W latach osiem dziesią tych zm niejszono liczbę godz in  przysposobienia  obron
nego z pięciu do  dw óch . W tej sytuacji dod a tk o w o  ograniczone zostały możliwości 
oddz ia ływ ania  w ychow aw czego  nauczycieli PO na m łodzież w ram ach lekcji. W ska
zane jest w zm ienionych znacznie w arunkach  pracy lekcyjnej rozszerzenie działań 
na płaszczyźnie rzeczywistego, a nie deklarowanego, jak często bywało w przeszło
ści, uczestnictwa szkoły, organizacji m łodzieżowych, społecznych itp. w rozwijaniu 
pa tr io tyzm u i pos taw  obywatelskich  młodzieży. Jest to, niezależnie od zmniejszonych 
możliwości nauczycieli w  nowej sytuacji, tym bardziej konieczne, pon iew aż  efekty 
pracy w ychow aw czej szkoły na tym  polu nie m ogą zadowalać. Na uw agę  zasługuje 
tu rów nież p ozy tyw ny  fakt stałego połączenia kształcenia nauczycieli PO z ich 
p rzygo tow aniem  pedagogicznym .

W zakończeniu  należy wskazać na n a jw ażn ie jsze  w n io sk i  wynikające z analizy 
h istorycznego rozwoju w ychow ania  obronnego w systemie oświatowym:

1) W następstw ie  rewolucji technicznej i zm ian w sposobach prow adzenia  
wojny zmieniły  się treści przysposobienia  obronnego m łodzieży szkolnej. W miejsce 
szkolenia wojskowego w p ro w a d z o n o  d o  p rog ram ów  szkolenia PO określone kom 
p en d iu m  w iedzy  i umiejętności z zakresu obrony cywilnej, użytecznej również w 
w arunkach  pokojowych.

2) Znaczne ograniczenie możliwości kształcenia instrum enta lnego  i w ychow a
nia w ram ach realizacji p rzedm io tu  "przysposobienie  obronne" skłania do  intensyfi
kacji działalności szkoły, organizacji m łodz ieżow ych  i spo łecznych na odcinku 
zwłaszcza w ychow aw czym .

3) P o p raw a  skuteczności wszelkich form i działań szkoły w tym zakresie w y 
m aga rów nież  innow acyjnych rozw iązań  umożliwiających osiąganie celów w ycho
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w aw czych  i instrum entalnych.
W szkolnym  przygo tow an iu  młodzieży do  obrony kraju ak tyw nie  uczestniczy

ły organizacje param ili tarne o raz  kombatanckie. Spraw ow ały  one w okresie p rz e d 

w o je n n y m  p a t r o n a t  n a d  p r z y s p o s o b ie n ie m  w o js k o w y m . O d p o c z ą tk u  lat 

s iedemdziesiątych pode jm ow ano  z różnym  sku tk iem  starania w k ierunku zwiększe

nia udzia łu  organizacji m łodzieżow ych i społecznych w w ychow aniu  patrio tycznym  

i ob ronnym  w  szkołach. Koncepcja działalności systemowej miała zapew nić  koordy

nację tych w ysiłków  i w konsekwencji pop raw ę  efektywności procesu określanego 

jako "w ychow an ie  patriotyczno-obronne". Założenia teoretyczne tej działalności 

oparte  na implikacjach historycznych i przesłankach naukow ych  z, różnych przyczyn 

nic zostały zrealizowane. Rzeczywistość, w  której deklaracje i hasła przesłaniały 

bylejakość pracy, absolutnie  nie przystaw ała  do an tycypow anych  działań. Obecnie 

n iezbędne jest dokonanie  grun tow nej weryfikacji p o d s taw  i form w ychow ania  ob

ronnego. Szereg z nich ma charakter uniw ersa lny  i aktualny  również w radykalnie 

zm ienionych w arunkach  naszego kraju. Niewłaściwym, w obliczu przedstaw ianych 

rozważań, w ydaje  się rów nież kon tynuow anie  przez  niektóre środow iska zabiegów 

zmierzających do pominięcia instytucjonalnej formy tego w ychow ania , jaką jest 

p rzysposobienie  obronne. W ymaga ono, podobnie  jak i szereg innych obszarów  

naszej działalności, głębokich p rzew artośc iow ań i przemian.

S ła w o m ir  M a z u r

DISCUSSION OF THE BEGINNINGS AND DEVELOPMENT 
OF A DEFENSIVE ASPECT OF SOCIAL EDUCATION

SUMMARY

This article is d iscussing the State of a defensiwe education in the society. It is 

also dealing w ith  the influence of history on the very beginnings as well as a further 

deve lopm en t of this aspect of social education, taking into consideration ali its know n 

variations.
The finał par t  compiles the main conclusions arising from the historical analysis 

of the matters at issue.


